Venient, quando exteriorem consolationem dereliquerunt, res interiorem querunt, vbi eis in igne charitatis dei aparet, ut iure possint dicere: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur nobis in via?

Eze. 34. De pasto doctrinæ per Ezechiel loquens promittit, dicens: In pascuis vberimis pascas, in montibus ex-cellis Israelerunt pascua illarum. Scripturarū sanctarū altitudines, quasi montes pascue sunt. Et iste est pascus de quo dicit in euangelio: Nō in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. Hoc pane pascit oves suas xp̄s, nō modo per se, sed etiam per suos, iuxta quod per prophetam promisit, dicens: Dabo vobis pastores iuxta cor meū, & pascent vos scientia & doctrina. Qui nō hoc pane pascit, dicere potest cū psalmista: Aritur cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum.

Mat. 4. Mat. 4. Depauperata eucharistie ipse loquitur, dicens: Panis enim verus est qui de celo descendit, & dat vitam mundo. Et subdit: Ego (inquietus) sum panis vita. Qui venit ad me non erurit, & qui credit ī me nō sicut in æternū. Et sub inde: Ego sum panis viuus qui de celo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in æternū. Et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Et qui mā ducat me (inquit) vivet propter me. Et hic est ille panis subincircius quem per angelū adlatum Heliā ad caput suum respicuit, reperit, comedit, & ambulauit in fortitudine cibi illius vñq; ad montem dei.

D. Secundo pater huius pastoris bonitas in defendendo, & notantior in eo quod ait: Bonus pastor animam suam dat pro oib; suis. Pro suis em̄t oib; moriendo vitam illis acquisiuit æternam, & suę fortitudinem virtutis viatoris mortis non amisit. Et ego (inquit) vitam æternam do eis, & non peribunt in æternū, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est, & nemo potest rapere de manu patris mei. Quod non rapiet quisquam oves suas de manu sua, sine dubio multe iam dū argumentis vniuerso orbi comprobatum est. Quid enim fures & latrones intentarum reliquerunt? quid non egerunt, ut raperent oves lupi vel omnes seruylarum? Et tamen de manu pastoris huius nullam omnino ex oib; eius rapere potuerunt.

Vnde & pastor iste fortissimus bene per prophetam dictus

dictus est dauid, dicente Domino: Et suscitabo su per eas Eze. 14, 4. pastorē vnum qui pascat eas, seruum meum Dauid, ipse pascet eas, & ipse erit eis in pastorē. Ego dominus ero eis Christus in deum, & seruos meos Dauid principis in medio eorum, vt alter Dauid enim & in custodia gregis, boni huius pastoris si Dauid pagnū gesit. Vnde ipse ad Saulē loquens: Pascet ab initio stor. quicūr ieritus tuus patriis suis regē, & veniebat leo vel vix. Reg. 17. fūs tollebatq; aritem de medio gregis, et sequebat eos & persecutiebam, erubebamq; de ore eorum. Et illi consurgebant aduerfum me, & apprehendebam metum eorum, & suffocabam, interficiebam.

Grex illi dei populum qui dicit in psalmo: Nos autem populus eius & oves pascuæ eius, leo vel vrsus, diabolus Dauid ipse tam fortitudine q; etiam nomine (interpretatur enim, manu fortis) bonum praesignabat in pastore christi sum, qui quum de suis oib; nullam omnino sperdat, nō rapiet eas quisquam, inquit, de manu mea, diabolus nāq; suffocavit, & nos oves suas de ore eius liberavit, omnem quoque persequitur, casu labore deceptum, frustratum furti atq; latrocini redarguēs, terna damnatione puniuit. Vnde christi

Vnde autem tanta fortudo in manibus eius sit ostendit, dicens: Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est. Illud, inquit, quod dedit mihi pater meus, id est, illud in quo mihi pater est, illud quod ego sum non secundum carnis naturam, que ex homine sumpta est, sed secundū eam naturam qua deus mihi pater est, maius omnibus est fortius omnibus est, potentius omnibus est. Quod si omnibus maius est, vñq; & rapto animarum diabolo maius atq; fortius est. Vnde & de hoc quod maius omnibus est, subiecit: Et nemo potest rapere de manu patris mei. Hoc vñq; maius omnibus est, quod de manu patris mei nemo potest rapere. Nihil enim præter deum insuperabile est, itaq; si queraris quid pater huic filio suo dedit? Vt q; omnipotentiam suā dedit, vt nemo rapiat de manu filii sicut nemo potest rapere de manu patris. Patet itaq; pastoris istius bonitas erga suas oves, has defendendo. Dicit ergo: Bonus pastor animam suā dat pro oib; suis.

Dedit enim pro suis oib; aiām suā, in preciā redemptiōis, in signum dilectionis, in monimentū recordationis, in exemplū imitationis. De primo per apostolū dicitur: Quoniam inimici essemus, reconciliati sumus sdeo per mortem

E. Pastoris bonitas oves redimendo. R.O.S.

Esa. 43. tem filii eius, qui nobis redimendis, semetipsum dedit. Vnde & per prophetam loquitur, dicens: Seruire me fecisti in iniquitatibus tuis, præbuisti mihi laborem in peccatis tuis. Graue scelus tal ac tanto mercenario laboris sui pretium negare. Nullum autem aliud ob pretium quam pro nostrarum salute laborauit animarum. Ait Sapiens: Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario fratres pari crimen rei sunt.

Quod si graue scelus est & vltione pauenda feriens dum propriam Christo animam subtrahere, quanto grauius est, non modo propriam, sed infusoriam plurimorum animas deducere in perditionem? Vnde Bernardus: Si dominus proprium sanguinem dedit in pretium redemptio animarum, nonne videtur tibi grauiorem ab eo sufficiere persequendum qui suggestione prava, ex eplo perniciose, scadali occasione, auerterat ab eo animas quas ille redemit? qd ab illo qui sanguinem ipsius fudit?

Xp erga hac dilectione nemo habet. qd ut anima sua ponat quis ipso dicitur, amicis suis, lonas pro salute aliorum semetipsum in mare precepitandu obtulit. Xp tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam deo in odorem suauitatis.

Ion. 1. De tertio patet, videlicet quod dedit animam in immo

Ephes. 3. nimentum recordationis. Qum enim sacri corporis & sanguinis sui sacramentum discipulis in recordationem suu que tunc imminebat passionis tradidet, eisq dare facultatem hoc ipsum faciendi ait: Hoc facite in mean com

Lu. 22. memoracione. Itaq; gratiani fideiustoribus huius no obli- Eccle. 29. uscaris, dedit enim pro te animam suam. Ipsi enim se p Xps p no nobis apud patrem vadem obtulit, & pro nobis debitoribus fideiust bus fideiustoris officium subire dignatus est. Tantum vero

rò posset esse debitum pro quo spondet fideiustor, qd ipse propriè cedat hereditati, sed & non inquam ipsam suam impendat vitam. Quod utique Christum fecisse, ipse per prophetam testatur, dices: Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manibus inimicorum. Domus sua, colli, hereditatis diu possessa, iudeorum fuit synagoga. De qua ad patrem loquens, dicit: Resfites hereditatem meam milii, quod fiet in fine seculi, iuxta quod per apostolum dicitur: Qum plenitu-

Iere. 12 Roma. 8. do gentium intrauerit, totus Israël saluus fiet,

De quarto, videlicet, quia animam suam dominus post Fuit pro ouibus in exemplu imitationis p beatum Iohannem 1, 10, 5 dicitur: Ille p nobis animam suam posuit, & nos debemus Greg, pro fratribus animas ponere. Fecit ille quod monuit, ostendit quod iussit. Ostensa nobis de contemptu mortis via qua sequamur, apposita est forma cui imprimamur. Primâ nobis est exteriora nostra misericorditer pro ouibus eius impendere, postremu vero si necesse sit etiâ mortem nostram pro eisdem ouibus ministrare. A primo autem minimo, peruenient ad postremum maius.

Sed quum incomparabiliter sit melior anima qua viuimus qd terrena substantia, quâ exterius possidemus, qui non dat p ouibus substantiam suâ, qd pro his datur? qd anima suâ? Et quid ad hoc cum habet ecclesia possessiones & facultatiuas vt subuenient ecclâbus. Vnde Ambrosius: Aurum tecum ecclesia habet, non vt seruet, sed vt eroget, & subueniat sic ad qd in necessitatibus. Quid est opus custodire quod nihil ad Li. de off. iuvat? An ignoramus quantu aitq; argenti de tempore Domini Assumptionis? Non melius cōstat fâcere sacerdos pro almonia pauperum, si alia subfida defunt. qd si sacri leges contaminat & asportat hostias?

Itaq; pro almonia pauperum, pro redemptione capti uorum, pro sepultura xpianorum, non modo liciti, immo & prius est ecclâfici ministerii sacrata Vasa confiare. Non em (vt dicit Aug.) est episcopi seruire aurum, & à Deco se renovare mediantis manum. Vnde etiam Hieronymus: Gloria episcopi est pauperum necessitatibus prouidere. Ignominia sacerdotis est propria studere diuitias. Episcopi gloria. Li. de ouis.

Ait sursum alio loco Aug. Totum quod est pastoris & exteriora ad utilitatem est ouium, ita qd se totu debet descrere quatenus eis intendat. Si igitur adist infirmitas, cu infirmitatibus infirmet, vrâ cum scandalizatis.

Tertio patet huius pastoris erga suas oues bonitas in vocando. Vnde de seipso loquens: Proprias, inquit, oues G vocat nominatim. Valde dissimilis est iste bonus pastor. Pastor dissimiles etiam sunt & alii pastores qui intrant p osiu, bonitas i & quibus osiarius apud suribus & latronibus illis qui de vocando, clinantes osium, ascenderunt aliund. Illi enim nequaquam vocant oues nominatim, sed ecclâ, pueris vtne Esa. 5 nominibus, dum dicunt bonum malu, & malum bonu, dū vocante tenebras lucē, & lucem tenebras, vt iusficient im piuum

Vocat no pium pro muneribus, & iustitiam iusti auferebant ab eo,
munatum. Vocat, inquit, oves proprias nominatum. Quid magis ei p
prium, q̄ ous illas quas sanguine suo & morte redemit?
Sed & propriæ sunt illæ ous inferiori cuiilibet pastori
boni qui per officium intravit (yr dictum est) quia videli
cer ipse easdem ous dilectionis adieci suas fecit, vel qa
principi pastorum xpo pastor ipse proprio labore & cu
ra nutritia, illas quæ non erant acquisiuit.

Vocat illas nominatum, id est quum sint ous, non he
dos vocat, sed (vt si sunt) ous, blandæ ac familiariter appel
lat. Et si quando hcdi fuerant, nō hoc maledicto ore tyra
nizando eis improverat, quum ipse pastorum principes dic
cat per Psalmistam: Nec menor ero nominum corū glabia
mea, nisi forte pro virtutib[us] cōmemoratione gratia purifcan
tis, sicut apostolus quum Vetera commemoraret nomina
z. Co. 6. dicens: Nec fornicarii, nec auari, nec molles, nec ma
scularum concubitores, nec fures, nec rapaces regnum
dei possidebunt: quum, inquam, haec vetustatis nomina
contingit, statim de gratiam cōmando subiunxit: Et haec qdē suist, sed abulti estis, sed sanctificati estis, sed in
sanctificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in
spiritu dei nostri. Nominatum illas vocat pastor ipse pa
storatu se scilicet nomine quod super eas ipse scripsit, &
blitteris nobis priscis, nomine sui, & nomine noui, no
men filiorum dei, quod est nomen christianum, de quo &
Esa. 65 per prophetam: Vocabo, inquit, seruos meos nō aīo, in
quo qui benedicūt est, benedicetur super terram.

H Quarto patet haec ipsius bonitas in educendo. Nom
Pastoris natum enim ea vocatio educit eas. Si queritur vnde educit
bonitas i vel quo? Et quidem quotquot ous christi sumus, eo ipso
educendo quod sumus ous, educti sumus de tenebris errorum anti
quorum, eriputi enim nos deus de presenti seculo nequa
& transfluit in regnum filii dilectionis sua.

Verūtū ē adhuc & plerūc[em] eueniit vñ plerosq[ue] nostrum
Vñ ous educēda. q̄ ous sumus xpi, educi oporteat, in & clamore grā
di euocari, sicut per Lazarū significat[ur] q̄ue iam forent
te & quattriduanū cognovimus magno dñi nostri Iesu xpi
clamore fuisse refutatū. Plerūc[em] enim sordidantur ous,
etia postquam tonsæ & salubri fluui lota fuerint, & ipsi
suorū morbis vitorū delectata, in praua cōcludit[ur] cōfusio
tudine, aut etiā hæretico (qd̄ graui[us] est) cōfudantur errore.
Hic

Hic laborat inferior quisq[ue] pastor ouium, qui (vt iam
dictū est) intravit p̄ osmū, & vocibus utens nec q̄dem aspe
ris, verbi gratia quum dicit apostolus: Omnino auditur 1. Co. 5,
inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter
gentes, nunc vđi blandis quum idem ipse ad eosdem: Os 2. C. 6,
inquit, nostrū patet ad vos δ Corinthi, cor nostrū dilata
tū est, sicut ad Galatas: Filioi mei, quos iterū parturo, do Gal. 4,
nec formetur xps in vobis. Reuera vocat ous nominati
donec educat eas, i prauam in illis fornicationis consue
tudinem expurgat, vel reformat fidei firmatatem. Quod
quia non sola voce predicationis nec ab ipso principe pa
storum xpi factū est, nec ab alio quolibet pastore peragit,
sed operis quoque exemplo, post præmissa subiectit:

Et quum proprias ous emiserit ante casu vadit, & ous Pastor an
illū sequuntur quia sciunt vocem eius, Ita enī oportet sic te ous
rix, vt quum emiserit illas per verbum exhortationis, va
dat, dat ante illas p exemplū boni o gis, ne q̄d dicat illi deus
peccanti: Quare tu enarras iustitas meas, & adsumis te
stamentū meum per os tuum? Tu verò odisti disciplinā,
picisti sermones meos retrosum, & cetera que sequit.
Quod praecausa apostolus dicebat: Sic curro nō quasi in z. Co. 9,
incertum, sic pugno non quasi aerem Verberas, sed casti
go corpus meum & in seruitutem redigo, ne forte quum
alii prædicauerim, ipse reprobus efficiar. Ergo quā pro
prias ous legitimus pastor emiserit, ante eas vadit, & o
ves illū sequuntur, sequuntur, inquit. Hoc enī ipis expe
dit oīb[us]. Si enī de hypocritis & simulatis pastori, ipse
summus pastor dicit: Omnis quacumq[ue] dixerint vobis fer
mat. 28, uate & facite, secundū oīga vero eorum nolite facere, di
cunt enim & nō faciunt, quanto magis sequi oportet eos,
qui dicunt & faciunt, sequuntur ergo illum, q̄a sciunt vo
cem eius, quia verā & sanā esse cognoscunt doctrinā ei[us].

Circa secundum principale dicitur:

Mercenarius autem & qui non est pastor, cu
iūs non sunt ous propria, uidet lupum ueni
entem, & dimittit ous & fugit.

In hac parte lectiōis, saluator cū q̄d nō pastor sed merce
nari est designat. Vbi primo mercenarii? describit. Secun
do lup[us] graffator ostendit, ibi: Et lupus rapit. Tertio mer
cenarius certo signo deprehendit, ibi: mercenarii autem.

Circa

Circa primum dicit: Mercenarius autem & qui non est pastor. Si diligenter ad uertas, quatuor in hac lectione reposuit sine scilicet pastor boni, qui dicit: Ego sum pastor boni.

Nota. nus, & is q̄ formā bona pastoris imitatur, & mercenarii? & lupus. nepe duo bona, videlicet ipse pastor bonus christus, & huius imitator, & duo mala, videlicet mercenarii? & lupus. Paulò ante etiam furem designauerat, q̄ nō venit nisi ut furetur, & macet, & p̄dat, qui non per ostium intravit, sed ascendit alium. Porro lupus cū mercenario occulitus q̄ fur damnosus ē ouili. Fur enī dū macet & q̄ dit, agta corporibus & animabus tēpestate, p̄nicius est.

Mercenarii. Itaq̄ mercenarii qui nō ipse quidem macet & per rī q̄ sit, dīt, sed fuga sua lupo perduitori, raptori, & dispersori, si abolo, vel certe culibet hæreco (quem diaboli satelliti) um eff certum q̄ sicut locum facit, non quidem ipse fur est & latro, sed nec dicendus est pastor. Sic enim ait: Mercenarius us autem & qui non est pastor. Quo modo igitur Vel qua intravit? Nam inter ostium, & alicenum aliud, nihil mundum positum à salvatore reperitur. At is qui per ostium intravit pastor est ouium, & q̄ ascendit alium, ille fur & latro. Qa ergo intravit mercenarius q̄ nō est pastor, nec tamē macet aut perdit sicut fur? Non enim aperte sicut Arrius vel alius quilibet etiam huius temporis hæres arches persequebitur aut saeuīt occidat corū corpora quo rū non pōt animas sua peruerterit ac maculare consenserit.

Mercenarius. Relata profectō vt & si fur nō est, socius tamē sit fur, quia de talibus dictum est: Principes tui socii furum, oī rī socii diligunt munera, sequantur retributionē. Socius autē furum animo est, nam corpore cū pastori bus per ostium intrare vifus est, quamobrem & si fur & latro nō effe vide tur, sed potius intraesse per ostium, pro eo q̄ fidem catholicae proficeretur, nec aliud euangelizat q̄ id quod euangelizatum est à veris pastori bus, cū iuxta præscriptum prophetæ sententiam, qui quid dixisset: Principes tui socii furum, statim hoc ipsum ratione cōprobans, omnes, inquit, diligunt munera. Nam & pro eo q̄ munera diligit, & tē poralē sequitur retributionem, mercenarius est.

Cuius descriptio diligenter consideranda est. Mercenarius, inquit, & qui non est pastor. Rem solerter aī aditoris impredit, dicendo & qui non est pastor, sicut de corde eius vulgare extirpet opinionē, qua putatur vel di citur

citur esse pastor. Verē enim non est pastor. Pastor nangī Mercenarius dicitur, eo q̄ gregem pascat. At ille non gregem, sed seip̄ rī nō cōst̄ sum pascit. Vnde propheta: Vt, inquit, pascitoribus Israēl pastor, qui pascet semetip̄os. Iac concedebatis, & lanis ope Ezecl., 4, riebamini, & cetera quae sequuntur.

Hinc b. Gregorius: Sunt, inquit, nonnulli qui dum plus terrenā substantiā q̄ oues diligunt, merito nomen pastoris perdunt. Et post pauca: Non pastor, sed mercenarius vocatur, qui non pro amore intimo dominicas oues, sed ad tēporalis mercedes pascit. Mercenarius quippe est qui locum quidem pastoris tenet, sed aīrā lucra non querit. Terrenis commodis inhiat, honoris prælationis gaudet, tēporalibus lucris pascit, impensa sibi ab hominibus reuertens letatur. Ita etenim sunt mercedes mercenarii, ut pro eo ipso quod in regimine laborat, hic quod querit inueniat, & ab hereditate gregis in posterum alienū existat. Vnde etiam Augustinus: Aliud mercenarius in ecclesia q̄ deum querit. Si deum quereret castus esset, quia legitimum maritum anima deum habet. Quisquis enim à deo prater deum aliquid querit, nō calce deum querit.

Vtrum vero pastor sit an mercenarius, cognoscivera citer non potest, si occasio necessitatis deest. T. Anquilitatis em tēpore pluriq̄ ad gregis custodiām sicut verū pastor, sic & mercenarii? stat, sed luō veniens indicat, quo quisque animo super gregis custodiām stabant. Lupus enim super oues venit, quem quilibet iniustus & raptor fideles quoq̄ atq̄ humiles opprimit. Sed is qui pastor vis debatur & non erat, relinquit oues & fugit, q̄ dū sibi ab eo periculum metuit, resistere eius iniustitiae nō pluit. Fugit autē non mutando locū, sed subtrahendo solatium. Fugit, quia iniustiam vidit & tacuit. Fugit, quia se sub silentio abscondit. Quibus bñ p̄ prophetam dicitur. Non ascenditis ex aduerso, nisi oppōfūtis murum p̄ domo Israēl, ut stareis in prælio in die domini. Ex aduerso q̄ p̄ ascendere est quilibet potestatis p̄ trā agentibus ratione libera voce contrarie. Et in die domini pro domo Israēl in prælio stamus ac murum opponimus, si fideles in innocentē contra peruersorum iniustitiam ex iustitate au thoritate vindicamus. Quod quia mercenarius non facit, Cuiū non quum venientem lupum viderit, fugit.

Cuius, inquit, non sunt oues propriæ. Et hoc vtq̄ cum propriæ sunt oues

K K grandi

L Greg.
Pastor &
mercenaria
rio sic dis
cernuntur.

Mercenarii vt
fugit.
Ezecl., 13

Cuiū non
sunt oues

grandi pondere dictum est. Non enim sunt eius oves pro pria, quia videlicet non eas in eius pectora gratia mater paratur, sicut in illo cuius haec vox est paulo citata: Filoli mei, quis iterum parturio, donec formet ex te in vobis. Non possidet animam eius spiritus pastoris boni, & ideo non mirum, quod non & ipse in brachio suo congregat agnos, & in sinu suo leuer, & quod non ipse foras portat. Sed quid?

Vide, inquit, lupum venientem, & dimittit oves & fugit. Non arguitur mercenarius quod furatus sit, mactare rit aut perdidit, quia videlicet qui non educat oves in

Mercenarii ut
rius sunt
oves su-
stinent.

Hic ar-
guitur.

Oves as-

mant per quam, & suis exitiis delectatur, suis periculis male blandis, in praeferenti demulcentur, nec recogitant (dulcedine vitiorum fallente) quantus eas interitus consequatur. Et nisi perire permittantur, ciusmodi oves sunt, ut neque ad mulierem pastoris venire, neque tonitrum eundem iam velint subire, insuper & ipsum pastorem tumultuando quantum possunt, cornibus & lateribus audent impingere. Fugit ei go mercenarius taciturnus, ne pugnando pro ovis, temporalis lucri detinimentum patiatur.

Circa secundum, ubi (scilicet) lupus grassator ostenditur, sequitur in litera:

Et lupus rapit, & dispergit oves.

M. Lupus venit & mercenarius fugit, quia malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat, & si quis locu pastoris tener, curam solitudinis non habet, & anima pereunt, & ipse de terrenis lucis iactatur.

Lua

Lupus rapit & dispergit oves, quum alium ad luxum, ut lupus iam pererat, alium in aurantium accedit, alium in superbum erigit, alium per iracundiam dividit, hunc inuidi, dispergit dia stimulat, illum fallacia supplantat. Quasi ergo gregem lupus dissipat, quum fidelium populus diabolus & tentationes necat.

Sed contra hanc mercenarius nullo zelo accedit, nullo feriore dilectionis excitatur, quia dum sola commoda exteriora requirit, interiora gregis damna negligenter patitur. Huiusmodi mercenarii post Ezechiel dominus increpat dicens: Gregem meum non pascatis. Quod infirmum fuit non confidatis, & quod egrotum non fanatis. Quod contractum est non alligatis, & quod abiectum est non reduxistis, & quod perierat non questratis, sed cum austerioritate imperabatis eis & cum potesta. Et dispergit sunt oves meae eo quod non esset pastor, & factae sunt in deuoratione omnium bestiarum agri & dispergit sunt.

Circa tertium, videlicet ubi mercenarius certo signo reprehenditur, subditur in litera:

Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de oviibus.

Sola ergo causa fugiendi est, quia mercenarius est, quia mercedibus transitoris inhiciatur, & dum illis contentus est, lupus rapit & dispergit oves. Nec solummodo lupi ventre fugit, sed & quando iuxta Ezechielem colliditur arietes & hirci, dum lateribus & humeris impingeatur, & cornibus suis ventilant omnia infirma pecora donec dispergant foras, fugit idem mercenarius abcondendo se, non iudicans inter pecus & pecus, aut certe nequus quod crassum est assuumit, & quod debile est proficit, videlicet ut paulo ante dictum est iustificans impium pro muneribus, & iustitiam iusti auferens ab eo. Vnde Gregorius:

Scare in periculo oviuum non potest, quia in eo quod oviibus praest, non oves diligat, sed lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis latetur, opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligat amittat.

Fugit ergo quia mercenarius est. Non diceretur autem Mercenarius (inquit Aug.) nisi accepisset a cōducente meriti? ut fudit. Filii aeternam patris habedant pacienter expectiat, git,

KK 2 merc

mercenarii temporalis mercedem cōducti festināter exoptant, & tamē per linguis vtrorūq; diuina christi gloriae famatur. Inde ergo lädit, vnde mala facit, non vñ bona dicit. Botrū carpe, spīna caue, quia botrus aliquādo de radice vitis exortus penderet in spinis. Multi quippe in ecclēsia cōmoda terrena sestantes Christum predican, & per eos vox christi auditur, & sequuntur ous, non mercenarium, sed vocem pastoris per mercenarium.

O Sed inter hæc queritur: Quum Apostoli ipsi pastores fuerint, non mercenarii, cur fugiebant quando persequebantur?

Mat. 18 tione m patiebantur, & hoc domino dicente: si vos persequebitur in vna ciuitate, fugite in aliam?

pastor qñ Sed tunc irreprehensibiliter pastor fugit, quando agit contra cul- tū perfecutione furis heretici, tunc lupi diaboli per gen- pā fugit. tamen postquam militiam suam exercentis pastor ipse queritur, vt ous ipsius præsidio defleuantur. Quod pa- lus apostolus non solum irreprehensibiliter, verum eti- am laudabiliter fecisse legitur, quando Damasci præposi- 2. Cor. 11 to gentis Arethæ regis custodiente ciuitatem, vt cum comprehendenderet, à fratribus per murū summissus est in spor- ta, & sic effugit manus eius. Non enim fugit vt ous des- titueret, sed vt ouium saluti seipsum referuaret. Cæterū omnes qui absque eiūmodi causa fugiunt, qui ous dis- mittent, Christus pastor & episcopus animarum merito excludit a numero pastorum.

Vnde Augu. Quum (inquit) plebs manet, & ministri fugiunt, ministeriumq; subtrahitur, quid erit nisi merce- narius illa fuga damnabilis, quib⁹ nō est cura de ouib⁹?

A p seque Quum itaque persecutio tempore persona tan- tiœ plo- tum pastoris queritur, cura gregi alteri committatur, nali iu- ipse vero det locum ire, p̄fertim quum illiusvita vti- giendum lōr est vel in futurum erit gregi q; exemplum sui mar- tyrii, sic enim Paulus ludas (vt iam dictum est) & He- lias lezabelem fugerunt. Ad maiora népe seruandi erant, Vnde & ipsi dominus adhuc parvulus a facie Herodis fu- git in Aegyptum suo nos informans exemplo.

Quum ergo in pastori duxata per personas persecu- tio excitatur, facient secundum superius memoratū xp̄i præcepit dicentis: Si vos persequebitur fuerint in vna ciuitate, fugite in altam. Quum veò tam græc q; pastor queri- tur, tū vel pariter vivant, vel pariter ferant quod eos sum- mus

mus pater familias voleat pati. Quisquis autē in hoc casu desereto gregi pastor fugit, is utiq; (vt dicitur) nō pastor sed mercenarius esse deprehenditur. Videns enim supū id est, persequitorum venientem dimittit ous & fugit.

Circa tertium principale dicitur:

Ego sum pastor bonus & cognosco ous meas
& cognoscu nt mea.

In hac lectionis parte, iterato se Christus pastore bonum pronuntians, & alias ous habere se dicit. Vbi primo no- tatu r bonitas pastoris huius ex dilectione gemina. Secun- do, aliarum ouium adductio futura, ibi: Et alias ous.

Circa primum est notandum, q; superius bis dixit: Ego p̄ sun os̄tum, & nūc itidem bis dicit: Ego sum pastor bon⁹. Ipse os̄tum et ipse pastor ipse tam aterior q; et posterior ris ouilis vnum os̄tum & vnuus est pastor. Iterū, inquam dicit: Ego sum pastor bon⁹, et eiudem bonitatis affectum protinus adiungit dicens: Et cognosco ous meas, & cognoscit me pater. Hanc & illam, quā supra dixerat rationem pastor bonus qui animam suam dat pro ouibus. Vnam et canderem esse constat ex eo quod protinus adiungit:

Sicut nouit me pater, & ego agnosco patrem,
& animam meam pono pro ouibus meis.

Duobus charitatis preceptis à semetipso cōpletis, sine qui Gemina bus pastor idoneus nema vñquā fuit, nec esse poterit nū dilectione quam enim ver⁹ aut dignus erit discipulus huius p̄a pastoris, nisi qui germane diligat gregem Christi duobus nos. Inquam preceptis charitatis, bonitatem suam examina tam in vno laudabiliter experimento (quod est) Et animam meam pono pro ouibus meis ostendit. Primum & ma- ximum est mandatum dilectio dei, quod intelligitur in eo quod ait: Sicut nouit me pater, & ego agnosco patrem. Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum, & hoc intelligendum est in eo quod ait: Et cognosco meas, idcirco autem p̄a posteri, prius secundū & post signati est primum, quia videbitur per dilectionē proximi ad dilectionem dei ascenditur: Qui enim non di- ligit fratrem suum quem videt, deum quem non videt quomodo potest diligere?

Formam ergo bonitatis sua qua suos imitatores infor- mat, cupit ordinare ex p̄. iiiiens, incipit à dilectione p̄xii K K ; mi, quum

mi, quum dicit: Et cognosco meas. Cognosco, inquam, id est, diligo. Imo & significans suam exprimit charitate dicendo, cognosco, q̄ si dixisset, diligo. Hoc enim verbum cum significante dilectionis simili sonat affectum com passionis, ut quod salomon ait: Non uirtus iumentorum suorum animas, viscera autē impiorum crudelia, & sicut in Psalmo loquitur, quoniam ipse cognovit figuratum nostrū, sic & nunc quum dicit: Et cognosco meas, simul dilectionis, & operis misericordia lignat affectum.

Prou. 12. Q. Et cognosco, inquit, meas, & cognoscunt mea, sed auctum, sed terrible iudicium. Respondet enim ad illud quod alibi dixerat negatores eius: Scimus quia Moyū loquutus est deus: si uincat necimus vnde sit. Igitur ad illorū distinctionem qui sui non sunt, quia neguerunt eum, secundū quod per Daniēlem prēdictum erat.

Ioan. 6. Et non erit eius populus qui eum est negaturus, ad diffinētionem, inquam, illorū dicit: Et cognosco meas, & cognoscunt mea mea. A Equa vītā, vicissitudine negatores fuos negat ipse ac si aperit dicit: Cognosco meas, & nō vos atores mei: cognoscunt mei, sed vos alieni nō cognoscitis me negat. Item & hoc dixerat: Non est hic homo a deo. Cui repugnat quod hic dicit: Sicut nouit me pater, & ego agnoscō patrem. Nouit me pater, id est, diligit, Agnosco ego, hos est, diligit patrem.

Itaq; (vt iam dīcum est) paſtor bonus, bonitatem suā in duobus praecipitatis charitatis ostēdit, scilicet, dilectione dei patris, & dilectione proximorum, id est carū de quib; nūc sermo est ouium suarum, quibus assumptione carni & magnitudine beneficii proximus factus est & hoc tam ex his q̄ ex ceteris eius sermonibus altius commendatur q̄ tota ouium domini cura, geminat sit dilectionis opus, quam quisquis non habet, non paſtor est, sed mercenari.

Et animam meā, inquit, ponō pro ouibus meis, nō coactus sed spontaneus. Nemo enim tollit animam meā, sed intātu q̄s protestat habeo ponendi animā meā, & iterū sumēdi dedit iligat eam. Pro ouibus meis, inquit. Solis enim Christi ouibus proficit ipsius passio ad salutem. Ac si aperte dicat: In hoc constat quia & cognosco patrem, id diligo: & cognosco, id est vicissim diligor a patre, quia animam meam ponō pro ouibus meis, i.e. charitate qua pro ouibus morior, quam tuum diligam patrem ostendo.

Porro

Porrò quum se dicit animam suam pro ouibus pone re, declarat (inquit Theophy.) q̄ nō sit impostor. Dicere enim lux sum & vita apud insipientes, inflationis esse vide habet. Dicere autem morti volo, multam prorsus inuidiam habet, sed magnam potius curam indicat. Verus sanē & R. bonus paſtor christus qui videns non lupum vñū, sed lu Christus porum multitudinem venientē pro ouibus suis stetit ad: vt p̄ oui uestrum illos, dicens: Quem queritis? Quumq; illi dicerent: bus stetit Iesum Nazarenum, nō fugit, sed ait: Ego sum. Si ergo me Ioan. 18. queritis, finite hos abire.

Proinde boni huius paſtoris imitator verus & fortis il fuī qui conuentus acq; vallatus à lupis cōmūsum fibi Ambro. gregem inuadere volentibus aiebat: Si patrimonium pe 23. q. 8. titis, inuadite, si corpus, occurrat. Vultis in vincula ra= c. conue pere, vultis in morte, voluntas est mihi. Nō ergo me val nitor, labo circumfusione populorū, nec altaria tenebit vitā obsecrāns, sed p̄ altaria gratis immolabor. Qualiter autē & quibus armis deceat paſtorem pro grege suo pugna re, idem paſtor fortis ostendit, dicens: Aduersus arma, Gethos quoq; lacrymæ meæ, arma mea sunt. Talia enim sunt munimenta fācerdotalia. Alter nec debeo nec possum resistere. Et infra: Reſpōdi (inquit) Ego, quod fācerdotalis est faciat, quod imperatoris est, faciat imperator. Pius est, vt aiā mihi q̄ fidem auferat. Ecce Veri paſtoris & p̄ gre ge contra lupum decantans constantia infuperabilis.

Circa secundū, quod est, aliarum ouium adductio futura, subditur:

Et alias oues habeo quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & uocem meā auident, & fieri unum ouile, & unus paſtor.

Bono paſtori ouest utile se opposuerunt, in eo quod cū malicioſis vulpibus, id est, malignis spiritibus consilium inuenentes iam conspirauerant, vt si qua ouium paſtorem suum illum esse agnosceret protinus cornibus & lateribus ceterarum impacta extra ouile fieret. Sed haec cōspīratio nec gratiam paſtoris euacuare, nec eius nomen siue facultatem potuit diminuere. Nam & alias oues (inquit) habeo quæ nō sunt ex hoc ouili, quia non de carne patris archarum ac prophetarum progenita sunt, & illas oportet me adducere.

Iz Iz 4 Quare?

Quare? Videlicet quia iste oves predicta conspiratione sua iniucem afflata, dira pestilenta concurvauerunt, & se metipias corruperunt; idcirco his abieciit, oportet ex aliis oviibus præfinitum ante secula ouium supplere numerum, Me, inquit, oportet illas adducere.

Sed nunquid ipse pastor qui haec loquitur per semet ipsum ad nos oves alienigenas venit? Nonne à furibus & latronibus in medio dicti Iudacii ouibus comprehensus anima sua posuit, & deinde ascensus in coelum nunquam vi sus à nobis, suos tantū vicarios ad nos direxit? Ita plane Nec tamen nos minus aliquid illo magno grege habemus? Aequum est quem de Aegypto eduxit idem pastor, idem deus. Nūquid summi enim non per homines deus, per homines (inquam) Moy gentiles sen & Aaron quibus apparuerat, illas oves adduxit? Vt & Iudei, que nō magis illis quam nobis, nō min, nō quisquam illis ad ducedis adiutus praesertim visibilis. Vnus illorum pastor tunc deo audiuit in rubro, nostri pastores viderunt illum in cruce ligno, de quo ait quidam tam doctus quam fidelis:

Tristes purgabatur sanguine culpa,

Quem contorta rubus densis cruciatibus adit.

T E illi quide pastori, id est Moysi, duo signa dedit, dicit: Mysteriū si non cederint verbo signi prioris, credent vel versus signi proprio bo signi sequentis. ris, & si. Sed & nostris itē pastoriibus duos signa dedit, dicens: gni post si nō viderunt gloriam signi prioris, videbūt saltem virtus tem signi sequentis. Eterni si non vidimus nos quī virga in columbrum conuerterit, & deuoratur magorū Aegyptiorū columbris, iterū virga quod fuerat effecta sit, id est, q̄ xps rex ipse & paterm diuinitatis Virga regia ī morte deuenirerit, que p̄ columbrū in hunc mundū subintravit, & cōsumptis peccatis nostris, iterū in verā & aeternā vitā

Moisi mā regnaturus surrexerit, ut saltem videmus q̄ de fini manus vt le extracta tota leprosa effecta sit, id est, q̄ totū illud antis ipsa, my quā ouile pestilēta perfidie cōtabuerit, q̄ à gratia dei sy nagoga exciderit, imo & iuxta quod illi pdixit, cedēt. Luc. 21. rint in ore gladij, & capitui duelli in oēs gentes, lepram. Oviibus suam toti orbi spectandam iamdudum circumtulerint. suis addu. Igitur quin per legatos suos in quibus ipse proculcendis, vt dubio loquitur, non alias oves suas vocauit, non minus pastor la quam prioris ouibus oves per semetipsum adduxit, borauit.

Ait itaq; Et illas oportet me adducere. Sanè his addu cendis,

tendis, non modo famem, sitiū, æstus, itinera, labores, su- dores, vigilias, opprobria, contumelias, blasphemias, & alia multa huicmodi, quin & mortem crucis pati dignatus es, dicente Euangelista: quia Iesus moriturus erat p̄ gente, & nō tantum pro gente, scilicet Iudeorū, sed etiā ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. Et illas (inquit) oportet me adducere. Quā autē adducere? Quā oves Non ad vestram signagogam ó putidi hirci, qui & secū suas ad dum animā inferiorē terra introibitis, & secundum cor- pus tradimini in manū gladij, partescq; vulpiū eritis, sed ad fidem patriarcharum & prophetarum, cum quibus cantantes balare audieritis, dicentes: Nos autem populus eius & oves pastuæ eius quā sitis tauri pinguis & lasci ui vituli Cethorū & Amorrhæorū saltib; innati & educati. Ad illorum (inquit) fidem, me alias oves vobis abieciit oportet adducere, & vocem meam audient, quā vos propterea non auditis, quia ex deo non estis.

Hoc etenim modo reducta sunt oves errantes, quia v vocem pastoris audierunt credentes Euangeliō & obœ. vt reducētes fidei. Vnde ipse per Psalmistā: Populus (inquit) quē nō cognoui seruū mihi, in audiū auris obediuīt mihi, errantes. Audientes itaq; pastoris verū vocē oves errantes, ad eum se conuerterunt. Vnde eis bene per beatum Petrum dici- tur: Eratis enim aliquād sicū oves errantes, sed cōver- si estis nūc ad pastore & episcopum animarū vestrarū. 1. Pet. 2.

Et fiet (inquit) vnum ouile & vnum pastor. Nō dixit vnu ouile. Et fiet vnu pastor, & vnu ouile, iam em̄ vnu pastor le & vnu ouile, sed fiet vnu ouile, quod nondū factū erat, & vnu pastor, pastor permanebit, qui nunc & semper est. Fiet (inquit) Eze. 34. vnu ouile, nulla distinctione habita peregrina & in- digene ouis, Iudei & Grati, & ille vnu pastor omnū erit, de quo per prophetam dictum est: Et suscitabo sup eas pastorem vnum qui pascat eas seruū meū Daud, ipse pascet eas, & ipse erit eis in pastorem. Ego autē do minus eorum, ero eis in deum, & seruos meus Daud pri- ceps in medio eorum.

D O M I .

Dominica ter-

TIA POST PASCHA.

Odicum & iam non uidebitis
me, & iterum modicum & uide-
bitis me, quia uado ad patrem.
Ioan. xvi.

In hac sacra presentis euāgeliū le-
ctione tria comprehenduntur. Primiū
est, Ingruentum discipulūs rerū pre-
nuntiatō, Secundū est, carūdem rerū manifestior explica-
tio, ibi: Amen amen dico vobis. Tertiū est, cōgrēs simili-
tudinis ad praemissā propostio, ibi: Muſer quam parit.

Circa primum, tria sunt consideranda. Primum est, &
tristium & lātarum rerū prænuntiatō. Secundū est,
discipulorum non intelligentiam mutua sc̄icitatio, ibi:
Dixerunt ergo. Tertiū est, ad sc̄icitantium ignorantiā
Christi reſponſio, ibi: Cognouit.

A. Circa primum aduerde, q̄ salvator noster volens di-
scipulis suos informare ad fortitudinē patiētiæ q̄ virtu-
tem, ea que propter suu absentiam & odia iudeorū paſſa-
tur tristitia erant, tristitia predicit, prænuntians nihilominus huius
modi tristitia breuitatē, & postea gaudium sine fine mā-
surum. Hoc autem facit, vt aduersari per tristium audi-
tionem benē ferri suauit ab illis ad tempus separationem
Eam enim que dolet animam, & à tristitia multa detine-
tur, nihil ita consuevit quietare vt que tristitia paruit
verba resoluta continuat. Ait ergo. Modicum & iam non

Beda. videbitis me. Nā quia hæc ipsa qua tradebatur noſcelos
queutes est, modicum erat, id est, euſdem noctis & diei se-
quentis tempus, vſq; ad horam qua illa non videare inci-
perent. Tentus enim nocte illa à iudeis & in crastinum
crucifixus, quum ferò factum esset depositus est de cruce
& intra septa sepulchri ab humanis seclusus obutibus,
Sequitur: Et iterum modicum & videbitis me. Ad tristes
addic lātum quidam, Iterum enim modicum erat vſq;
dum

dū illū viderent. Resurrexit enim à mortuis die tertia, &
apparuit eis in multis argumentis, p̄ dies quadraginta.

Quare aut modicum esset vt nō videret eū, & iterū mo-
dū ut videret, videlicet à morte iam immortaliter redi dicū non
uuum, adnecit causam, dicens: Quia vado ad patrē. Ac si videret,
aperte dicat: Ideo modicū à vestrīs aspectibus ī mo- & modi-
numenū clauſtris absēdō, & iterū post modicū deſtru- cum vide-
to mortis imperio, vobis intuēdū appaereo, quia tēpū rūnt,
est, vt expleta dispensatione adsumpt̄ mortalitatem, cum
resurrectiōis triūphō lā reuertar ad patrē. Propterea aut
refusūtū me à mortuis tempore modicū videbitis, quia
nō semper in terra corporaliter mansurus, sed per huma-
nitatē quā adsumpt̄, lā sum aſcenſūrū in celō. Vado (in
quit) ad patrē, nēq; vosiuarē potest, & nō perco, sed
trāſeo. Et ad parū quidē tēpū ſceſſus erit, poſteā autē
perpetuo vobisūtā cōuerſabor. Et haec quidē dñi verba
illī ſpecialiter cōuenient qui cum resurrexiſſe viderent.

Sanē plures ob causas oportuit mortis christi tempus
modicū esse, & reſurrectionē ſuā nequaquā vſq; ad vni
uerſalē in fine mudi reſurrectionē mortuorum differri.

Primo, propter ipſius dominici corporis dignitatem.
Quī enim id eſſet vtrū diuinitatis tēplū, & ſeparabili
ter vnuū diuinitati, nō cōueniebat vt vſq; ī finē ſeculū in
ſepulchro delitescēs in terrę puluerē redigereſ. Vnde ex
ipſius dū pſona p̄phetalī vaticinio predicitū fuerat. Nō
dereliquerat aīam meā in inferno, nec dabis sanctū tuum
videre corruptionē. Si enī xp̄i caro vidisſet corruptionē,
aut ipſius vſq; ad mundi finē fuſiſet dilata reſurrex-
tio ex funere redemptiōis beneficio hūano generi morte
ſua intercedente impenso dānum reportare videret, &
quidē dāmmū ingens, videſt adeo longā aīe ſuę à cor-
pore separationē. Satis erat illas diſpētiōiē pōmas tole-
raſte que peccatis noſtris delēdiſ ſufficienter, dicens Apo-
ſtolo Petro: Peccata noſtra ipſe pertulit in corpore ſuo ſu
per lignum. Mortuum vero permanere vſq; ad finem
mundi, quia nihil profuſiſet, nullatenus conueniebat;

Secundo, neceſſe fuit Christum post modicū tempus
refurgere propter noſtrā fidem vt enī fides nobis ſe noſtre co-
ret de ipſi diuinitate, decuit vt cito reſureret. Et veſtūlum,
ma nobis fides eſſet de vera ipſius humanitate, oportuit
vt non mox ſepulcus reſureret, ſed cōueniens atq; ſu-
ſiſens

Resurre-
ctio xp̄i
in acce-
leranda.
Pſal.

1. Pét. 2.

ficiens mora inter mortem ipsius resurrectionem dare tur. Porro si non resurrexit, periret fides. Nemo enim credidisset aut dei filium fuisse, aut natu' de virgine, aut humani generis redemptorem. Vnde & discipuli quib' de resurrectione eius nondum satis certabar, dicuntur Nos
Luc. 24. autem sperabamus quod ipse redempturus esset Israel. Sperabamus inquit quia euacuata iam fide dicunt: Ex quo mortuus est quid iam ultra speremus? Vnde apostolus: Si Christus non resurrexit, inanis est predicatione nostra, inanis est & fides vestra. Proinde si christus non crederetur a mortuis resurrexisse, futura resurrectionem mortuorum quis crederet? Oportuit ergo praexistere resurrectionem in christo, ut alios posset a mortuis suscitare. Ego (inquit) refutabam eis in nouissimo die.

C. Ad hanc, quia ipse constitutus est a deo iudex viuorum & mortuorum, cui pater dedit potestatem iudicium facere, quia filius hominis est in forma humana iudicatur idcirco tanquam iudex resurrectum, debuit resurgendo ceteros praevenire.

R. Tertio, oportuit Christum post paululum resurgere ad probandum suę resurrectionis veritatem. Exigit enim resurrectionis veritas, ut idem in substantia resurgat qui mortuus est. Ergo tunc resurgere debuit quando iam adhuc recent erat in discipulorum cordibus sui, siveq' mortis memoria, videlicet tercia die. Si enim paulus dueius dictum resurgere, putassent fortasse discipuli non eundem fuisse quam resurrexisse, sed alium quempiam similem ei.

Proinde resurgere cum oportebat priusquam apostoli dispergeretur, vniuersique in propria, siquidem hoc factio, non se omnibus simul post resurrectionem suam portuisset manifestare.

Circa secundum, quod est, discipulorum domini verba non intelligentium mutua sciscitatio, subditur:

Dixerunt ergo ex discipulis eius ad inuicem: Quid est hoc quod dicit nobis, modicum & non uidebitis me, & iterum modicum & uidebitis me, & quia ua do ad patrem? Dicebant ergo: Quid est hoc quod dicit modicum? nescimus quid loquitur.

Quod

Quod domini verba discipuli non intelligebant, immensu' qua angelabantur tristitia faciebat, & quod toties modi cum illud repetierat. Ergo vel propter tristitiam, vel pro Christi verborum Christi obscuritatem, hoc factum est, ut contraria loquuntur arbitrantur. Si videbimus te (dicere pulinō in possu') quo modo abi' si vadis, quomodo te videbis telligimus! Itaque proptermodum confusi facti sunt, & alias mactore occupati, & nunc vel maximè angustia mentis ex eo premebantur. Vnde plus consolacionis accipere potuerint, si modo intellexissent. Nam & si molestem esset quod cum visuri non erant, solatum tamen inde cepissent, & post modicum temporis ipsum denudò forent visuri.

Et si graue & molestum eis erat quod de passione & morte sua dicebat, sed solatio plenum quod adiungebat: Quia vado ad patrem, numerum insinuans de morte non peritum, sed abitum ad patrem, sicut à morte trahitum ad vitam. Verum isti quomodo hoc intelligere valeant, qui partim ex mortore (ut dictum est) partim ex saeculi pulsitate nec persuaderi nec induci facile poterant, ut resurrectionem illius crederent quum iam resurrexisset, Mar. vlti, iuxta quod exprobabant postmodum incredulitatem illo rum, quanto minus hanc crederent adhuc in coma?

Quin magis certum esse credebant illud sapientis, Sapientia, videlicet neminem vngnatum cognitum esse qui sit reusus ab inferis. Hinc enim nec ipsum resurrexit nisi esse credebant, quippe qui de illo magna sentientes, nec hoc fatum quod morituru' esset, intelligere poterant, ex eo防范 quod audierant dicentes, eum qui sermones suos seruantes, mortem non gustaturum in aeternum. Ioannis, 2.

Quā opinionē illi quoque iudei falso conceperat q' dicer. Opinio bāt. Nos audiuimus ex lege, quod Christus manet ī eternū, & quo Christus non modo tu dicas, oportet exaltari filii hominis ita discipuli quo morituru' que cogitabat, qdē magni & eximiū aliqd de Christo, nō tñ. Iohann. 12, credebat eā tā turpi morte moriturum, rursusq' dehinc tanta gloria & maiestate resurrectum. Tantum apud se cogitabat eum sine morte transiitum ad patrem, sicut Enoch, de quo scriptum est, quia ambulauit cum deo, & non apparuit, quia tulit eum deus. Vei ut Helicon, qui carru igneo subiectus, cum tu bine rapitus es in colum, Genesis, 5, Reg. 2.

Ad hunc modum putabant Christum quoque abiitum ad patrem, neque villa ratio poterant apud se mori

tis

tis tam ignominiosa & adeo glorioz resurrectionis modum quempiam inuenire. Quamobrem & inter se dicabant: Quid est hoc quod dicit nobis, modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me, & quia Aug. vado ad patrem? Hæc enim domini verba ita obscura erant discipulis antequam id quod dixit esset implerum, ut querentes inter se quid esset quod diceret, omnino se necesse faterentur. Nunc vero quod illi tunc obscurum fuit, & nos manifestatum est, iam nobis utique manifestum est. Post paululum enim passus est, & non viderunt eum, rursus post paululum resurrexit & viderunt eum.

Cur ob- Poterat sanè Dominus hæsitantium discipulis quid scire logiorumque auctoribus, verum res ipsa mox subsequens, omnia commodius erat declaratura. **Rug.** Hoc proœcio teneris mentibus expediebat, ut nec omnino reticeret, nec totam, sed ex parte rem immensim doloris verbis prænuntiaret, videlicet ne illa tempestas resente nimis irruens, fidei fundamentum in illis penitus euerteret, sed sensim reuelatus dolor fieret tolerabilior.

Circa tertium, quod est ad hæsitantium discipulorum ignorantiam, christi responsio, subditur:

Cognovit autem Iesus quia uolebant eum interrogare, & dixit eis: De hoc queritis inter uos, quia dixi, modicum & non videbitis me, & iterum modicum & videbitis me.

Ex 2. Reg. 16 Iob. 42. Discipulos dominus se iamiam interrogaturos quid nam sibi voluisset sermo quem dixerat oportune præueniens, cordis certe ostendit se ut deum hominum corda cognoscere, id nempe occulta. ostendit se ut deum proprium est, sicut scriptum est: Scio dominem quia omnia potes, & nulla te later cogitatio. Vnde &c ad sa- mulem loquens, ait: Deus intueatur cor. De hoc, inge, que ritus inter vos, quia dixi, modicum & non videbitis me & cetera. Hoc præmisso non illico eloquitur quod intellegui corum planum esset, videlicet ut diceret: Vnu modicum est, ab hinc utque ad horam nonam inflatis diei, qua transfacta sepeleundis sum, & iam non videbitis me; & aliud modicum est, ab eadem hora nona usque in diem tertium, quo resurgam, & iterum videbitis me, sed ita ut subiungit.

Circa

Circa secundum principale dicitur:

Amen amen dico uobis, quia plorabitis & flebitis uos, mundus autem gaudebit.

Hic ponitur ingruentium rerum manifestior explicatio, Vbi dominus. Primo superuenturum discipulis prædictum luctum, Secundo, perniciem hominum mundanorum denotat gaudium, ibi: Mundus autem. Tertio, tristitiam suorum vertendam dicit in gaudium, ibi: Sed tristitia vestra.

Circa primum dicit: Amen amen dico uobis, quia plorabitis & flebitis vos. Siquidem futurum mox erat ut discipuli tristarentur & dolerent ex passione Christi audientes cum a Iudeis captum, percussum, condemnatum, & tandem iuri crucifixum. Amen amen, inquit, dico uobis, id est, vere dico uobis. Quia geminatio iuramenti rei infallibiliter tacem significat. Quia plorabitis & flebitis vos. Hoc ideo quia (ut dixi) modicum & non videbitis me, vi delicti in triduo mortis mea. Intercessit autem inter plorare & flere, ille enim flet, cui tamecum tacito lachrymæ fluunt & flere, non obtrahit. Sed ille plorat qui flens etiam plangens uocem emittit. At vero nulli dubium quoniam apostoli in triduo passionis & mortis domini quo cum non viderunt & flerunt & plankerunt. Unde apud Marcum dicitur, quod Maria Magdalene nuntiavit his qui cum domino fuerant id est, apostolis, lugentibus & flentibus.

Circa secundum, vbi dominus hominum mundanus perniciem hominum denotat gaudium, dicitur est. Mundus autem gaudebit. Vbi subaudiendum est, sed postmodum plorabit & vilisabit, quoniam risus eius dolore miscetur, in quo breui atque momentaneo risu interminabilius luctus succedit. Siquidem extrema gaudiu[m] eorum, luctus occupabit. Ergo mundi nomine significati sunt iniuncti a quibus Christus occisus est, qui utique tunc latitiunt, quando occiso domino discipuli sunt contristati. Sed tale corum gaudium contrito duplex absorbebit.

Prima quia uenient dies in quibus dicent: Beate steriles & uenires que non generunt, & uerba que non laetauerunt, videlicet, quando uenient Romani, & tollent eorum locum & gentem prout expauerunt. Deinde, quæ tandem videbunt in quem transfixerunt,

Luc. 23

10, 12

P

e

r

i

p

n

i

c

o

n

t

u

s

v

Postunt

Propositum & hec de amatoribus huius mundi intelligi,
qui vteris sunt ille modus quod totus in maligno posit est. Cui
Iaco. 4, ius quod verile esse amicus, inimicus deconfituit. Qui vteris sui
loan. 1, ille modus, de quo dicit: Et modus, en non cognouit. Cui⁹ modus
di, principes tenebrarum rectores sunt. Modus iste de sua gausi
Prou. 2 male perueritate, sicut per Salomonem dictum est: Gaudient quod
male fecerint, & exultant in rebus pessimis.

Circa tertium, vbi suorum tristitia dominus in gausi
dum vertendam promittit, subditur:

Vos autem contrastabimini, sed tristitia uestra
vertetur in gaudium.

Ostendit quod tristitia parit gaudium, & quod tristitia
breuis, lettitia vero infinita est. Sane quod hic dicit, & sic
Apostolis, & totius ecclesie statur congruit. Vos, inquit,
contrastabimini. Plorabant quippe tunc & flebant amator
res Christi, quem illum (vt dictum est) comprehendendi ab
hostibus, ligari, ad concilium duci, damnari, flagellari, de
visu haberi, ad ultimum crucifig*i*, lanceari, & sepeliri vi*v*
derent. Gaudebant mundi amatores (quos ob infinitas co
gitationes mundum vocat dominus) quia morte tur
pissima condemnare illum, qui grauis erat eis etiam ad
videndum. Contrastabantur discipuli positio in morte do
mino, sed agnita eius resurrectione, tristitia illorum ver
sa est in gaudium, via ascensionis potentia, iam maiori
gaudio subleuati laudabant dominum, ut Lucas testaf.
Beda.

Apostolo rute post tristitia gaudium
tristitia gaudium. Sed & cunctis fidelibus (vt iam dictum est) hic sermo
domini conuenit, qui per lachrymas pressuras presen
tes ad gaudia eterna peruenire contendunt. Qui merito
in praesenti plorant, flent, & tristes sunt, quia necdum va
lent videre quem diligunt, quia quandiu sunt in corpo
re, peregrinari se a sua patria & regno cognoscunt, per la
bores enim & certamina, ad coronam sibi perueniendum
esse non ignorant. Quorum tristitia vertetur in gaudium,
quum finito agone vita hutus, brauius vita perennis
accipiunt. De quibus dicitur per Psalmistam, Qui semi
nant in lachrymis, in gaudio metent.

Gemendi in hac vita causas varias, habes super episto
lam dominice quartae post Penthecosten.

Plentibus itaque & contrastatis fidelibus mundus gau
det, quia iure in praesentibus qualcunqus gaudium ha
bent,

bent qui alterius vita vel nulla esse gaudia putant, vel Postm\u00e4n
se ad hanc pertingere posse desperant. Quod tri specialiter digaudia
de glorio*s*ibus fidei xpanista potest intelligi, qui crucis luctus,
ta occisis martyribus ad t\u00e9pus se prauulifice gaude
bant, sed non post multum illis in occulto coronatis ipsi
penas perfidi*s* sua simili & homicidii subibant eternas.
Quibus diuina interpretatione recte dicitur per prophetam
Ecce serui mei latrabitur, vos autem confundemini, Ecce Esa. 65,
ce serui mei exultabunt in latitia, vos autem clamabitis
prae dolore cordis vestri, & prae contritione spiritus vnu
labitis.

Porr\u00f3d quoniam hic & de gaudio malorum & proio
rum tristitia euangelicus sermo mixtum pronuntiat, ali
quid breiter de veroque, id est, de tristitia & de gaudio
dicendum erit.

Primum itaque notandum triplicem esse tristitiam H
videlicet, naturalem, secularem, spiritualem. Tristitia

Naturalis tristitia est, quam non ab extrinseco quo triplex.
pianam accidente, sed *et* natura quia sp*iritu*um habet, per quam Tristitia
naturali affectu solet esse tristis. Et quoniam ex iis quae naturalis
nobis naturaliter infundit nec laudamus nec vituperamus,
consequens est, vt talis tristitia, nos coram deo nec culpet
ne committere. Quum vero huiusmodi naturales affec
tiones per liberam voluntatem vel ad bona vel ad ma
ria conuersantur, tunc utique vel ad meritum nobis vel ad
tulipam imputantur. Verbi gratia, videre nostrum & au
dere & cetera huiusmodi, inquantum sunt naturalia per
se non habent meritum. Verum inquantum ea vel ad bo
na vel ad mala inclinam*n*, vel penas meremur vel piama.

Secunda est tristitia secularis, quum videatur in rebus hu*is*
seculi tota mens homini*s* veritate ex earum de secularis
trimento vel amissione contrastatur. Hac tristitia non mo
do nullam habet gratiam, sed potius meretur damnatio
nem, de qua tristitia per Sapientem dicitur: Tristitia l*o* Eccl. 30,
ge expelle a te, multis enim occidit tristitia, & non est vti Prou. 7,
litas in illa. Quin potius spiritus tristis exiccat ossa. Hac 2, Cor. 7,
tristitia seculi que secundum apostolum mortem ope
ratur, qualis est tristitia illorum qui mal\u00e9 concupisca*n*
queunt adsequi voluntates, de qua plura in sequentibus.
Hac tristitia laborabat ille cui consilium salutis requiren
ti Dominus ait: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia Mat. 19.

quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni sequare me. Quia enim audirest hoc verbum, abiit tristis, erat enim multas habens possessiones.

I Tertia est tristitia spiritualis & bona, de qua p. Salomonem dicitur: Cor sapientis vbi tristitia, cor autem stolidorum vbi laetitia est. De qua etiam per apostolum dicitur: Si ad horam contristauit vos, nunc gaudeo, non quia contristati estis, sed quia contristati estis ad penitentiam. Contristata enim estis secundum deum. Quia enim secundum deum est tristitia, penitentiam in salutem stabilem operat. De qua & per beatum Petrum dicitur: Hæc est enim gratia, si appetere dei cœlestium susinetis. Quidam tristitia, patiens iniusti.

Multiplex autem est huiusmodi secundum deum tristitia. Est enim tristitia compunctionis, est tristitia misericordie & compassionis ad miserios & afflictos, est tristitia pie tatis & devotionis in recordatione passionis & mortis nostri redemptoris. Est etiam tristitia zeli propter contemptum dei, qui adflectus Helias, mortem desiderabat, dicēs. Suffici mihi dies, s. haec t' vixisse, tolle animam meam. Alta ria tua suffoderunt, & prophetatus occiderunt, & relicta sunt ego soli? & quartu[m] aliam meam. Et nihilominus tristitia sancte emulatio[n]is, qua q[ua]spidem simulando charissima meliora tristia se in his non ad votū perficeret. Est denique tristitia beatorum expectationis vita futurae anxiæ desideratarum, qua adficebat q[ui] ait: Quædam non defiderat certu[m] ad fontes aquarum, ita desierat anima mea ad te deus. Situit anima mea ad deum fontem viuum, q[ui]n venia & apparebo ante faciem dei. Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die a nocte, dum dicitur mihi quotidie: Vbi est deus tuus? Et rufus: Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est. Et filii captivitatis: Super flumina (iniquitate) Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur Ieron.

Iraque omnibus huiuscmodi tristitia pia lugentibus Ierem. 31, dominus pollicetur, dicens: Tristitia vestra vertetur in Apoc. 21, gaudium. Absperget enim deus omnem lacrimam ab oculis eorum. Ergo beati qui lugent, quoniam ipsi consolantur. Mat. 5, K buntur. Et rufsum: Quiescat vox tua à ploratu, & oculi Solatii p[ro]i tui à lachrymis, quia merces est opere tuo.

Oratris Tria sunt ait p[ro]i quæ etiam in præsentि vita electorum p[ro]l. tristitia lenitur & in latitudo cōvertitur. Primum est, scriptura Ro. 15, ra sacra, dicente apostolo: Quæcumq[ue] scripta sunt ad nostrā do-

doctrinā scripta sunt, vt p[ro] patiēti & cōsolationē scriptu[r]arū sp[iritu]l[iter] habeantur. Quid em̄ equū vt scriptura diuina (quæ scriptura dei sermo est) tristitia p[ro] lugentibus cōsolatur. Lætatus sum, rum, iuquit, in his que dicta sunt mihi, in domum dñi ibimus. Annūtia[re] sanè cunctis p[ro] lugentibus (vticq[ue] in hoc mundo peregrinis) post lachrymas & luctum beatae & æterne vitaue refrigeriū, prædicat dei erga nos charitatē, p[ro]videntia curāq[ue] paternā testatur eius, clementia & misericordiam, & ipsius gratiam & amorem commendat.

Verutem hanc scripturarum consolationem non potest recipere quisque in vetustate permanet viutorum.

Legimus Helisim prophētam missio in vas nouum 4. Reg. 2, sale aquas lechericas pestimas & steriles sanasse, vale illo in Aquæ te aquas missio. Quid per aquas lechericas nisi defluentia huius ricio vt vita rædia, quid per vas nouum nisi cor per resipiscēti sanata & propositum pietatis innouatum designatur? mysticæ.

Porrò sal, celestis verbū significat sapientiam. Sicut enim salis aſſumptione caro recēs feruatur à scaturigine veri mū & corruptiōe, sic & p[ro] ea quæ ex dei verbo habetur sapientia, fidelis q[ui]sc[ep]t[ur] peccati corruptiōe, à verme conciēt[ur] remordētis, qui in dānat[us] nunq[ue] moriet, & à fetore r[ati]f[ic]e finistræ liberatur. Esto itaque vas nouum hoc mystico sale repletum, & oia vita huius tristria (quasi amaras aquas illa sanatas tibi & dulcoratas) supaueris.

Secundum per quod electorum tristitia lentur & in L gaudium commutatur, est gratia sp[iritu]s sancti, qua repleti solarium apostoli ibant gaudentes à prospectu concili, quoniam gratia digna habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati, sp[iritu]s feli. Hæc enim est (vt canit ecclesia) in labore requies, in aſtu Actu. 5, temperies, in fletu solarium. Hæc cum quem inhabitanſ fuet, paupertate diuitem, humilitate sublimē, contemptu facit gloriosum. Vituperia, contumelias, opprobria, condecorat. Omnis denique dei diligētibus cooperator facit in bonum. Porro gratia h[ab]et dei amor seu charitas est. Amor autem non laborat. Et vt q[ui]dā sanctorū ait: Vbi amor, non labor, sed fabor. Hæc est illa p[ro]pheta farina quæ olla pulmēti amarissimi dulcoraut. Scriptum quippe est quædam 4. Reg. 4, dum temporibus Helisim famæ erat in terra, & dixit vni Olla Heli de pueris suis: Pone ollam grandem, & coque pulmēti sei mysti filii prophetarum. Et egressus est vnuis in agrum vt col[er]et. ligaret herbas agrestes, inuenitque quasi vitæ sylvestrē

& collegit ex ea coloquintidas agri. & impleuit pallium suum & reuersus concidit in ollam pulmenti. Nesciebat enim quid esset. Infuderunt ergo socii ut comederet. Cumque gustassent de coctione, exclamauerunt dicens: Mors in olla vir dei. Et non potuerunt comedere. Cumque vir dei misseret farinam in ollam, non fuit amplius qui cibam amaritudinis in olla.

Tempus famis, defectum spiritualis anno (id est, verbi deo quo vivit homo) designat, filii prophetarum, si deles quique sunt qui ea nunc credunt quae olim propriae prædixerunt. Heliæus Christum, unus de pueris eius cui de pulmento elixientibus parando præcipit, quilibet cœlestis verbi prædicator est.